
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο της Υποδι-
εύθυνσης Οικονομικού-Ανθρώπινων Πόρων της 
Π.Ε. Σερρών, για το β’ εξάμηνο του έτους 2023.

2 Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού Δακοκτο-
νίας έτους 2023.

3 Καθιέρωση απογευματινής και νυχτερινής υπερωρια-
κής εργασίας και υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων για την τήρη-
ση των πρακτικών Συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμ-
βουλίου και των Ασκούντων καθήκοντα Ληξιάρχων 
στον Δήμο Διδυμοτείχου, Β’ εξαμήνου έτους 2023.

=

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ.412998(3196) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο της Υποδι-
εύθυνσης Οικονομικού-Ανθρώπινων Πόρων της 
Π.Ε. Σερρών, για το β’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 25, παρ. 7 του ν. 2738/1999 «Συλλογικές δι-
απραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις 
συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 180) σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 282 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 81320 και 7790/01-12-2016 αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης (Β’ 4302).

4. Την υπ’ αρ. 570607(7712)/12-09-2019 (Β’ 3475) από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», και ιδίως τη διάταξη της 
παρ. 3 του άρθρου 28 αυτής.

5. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.

9. Την ανάγκη κάλυψης εποχιακών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

Α) Έναν υπάλληλο ειδικότητας ΔΕ Οδηγών, ο οποίος 
θα ασχοληθεί με τις μετακινήσεις: α) των υπαλλήλων για 
την αντιμετώπιση των έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών 
εξαιτίας της πανδημίας και των αυξημένων υγειονομικών 
ελέγχων που πραγματοποιούνται, β) του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Σερρών, καθώς το πρόγραμμά του είναι εξαι-
ρετικά βεβαρημένο και δεν περιορίζεται στο οκτάωρο 
των δημοσίων υπηρεσιών αλλά και λόγω των ειδικών 
υγειονομικών συνθηκών που επικρατούν στη χώρα και 
γ) των πολιτών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες και 
ΑΜΕΑ, προκειμένου να τους μεταφέρουν σε Νοσοκο-
μεία και Κέντρα Υγείας για πραγματοποίηση εξετάσεων, 
εμβολιασμών και ό,τι άλλο χρειάζονται για την παροχή 
ιατρικής φροντίδας.

10. Την υπ’  αρ. 398468(3069)/09-06-2023 και με 
Α/Α 2919/2023 (ΑΔΑ: 6ΔΟΝ7ΛΛ-13Υ) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του τμήματος Προϋπολογισμού, 
Λογιστικής και Ταμείου Διαχείρισης της Υποδιεύθυν-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3954

40879

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.20 17:15:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40880 Τεύχος B’ 3954/20.06.2023

σης Οικονομικού - Ανθρωπίνων Πόρων, με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 1.300,00 € στον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
έτους 2023 για την υπερωριακή απασχόληση ενός (1) 
υπαλλήλου της Υποδιεύθυνσης Οικονομικού-Ανθρωπί-
νων Πόρων της Π.Ε. Σερρών.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 1.300,00 € στον ΚΑΕ 0511 του προϋπο-
λογισμού της Π.Κ.Μ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευμα-
τινής) εργασίας με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο της 
Υποδιεύθυνσης Οικονομικού - Ανθρωπίνων Πόρων της 
Π.Ε. Σερρών από τη δημοσίευση της παρούσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31-12-2023.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται σε έναν (1).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται σε δια-
κόσιες σαράντα (240), με ανώτατο όριο ωρών εργασίας 
ανά υπάλληλο τις εκατό είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σέρρες, 15 Ιουνίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Υποδιεύθυνσης 
Οικονομικού-Ανθρώπινων Πόρων

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΚΟΤΖΑΟΓΛΟΥ   

Ι

Αριθμ. 204364 (2)

 Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού Δακοκτο-
νίας έτους 2023 .

 O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224).

3. Τις ανάγκες του προγράμματος δακοκτονίας έτους 
2023.

4. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
5. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999(Α’ 180).

6. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
7. Την υπ’  αρ. 123877/2005 (Β’  775) απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών  - Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία ορίζεται ότι 
η διάρκεια των εργασιών Δακοκτονίας ορίζεται από 
1ης Μαρτίου μέχρι 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

8. Το άρθρο 20 του ν.  4354/2015 «Μισθολογι-
κές Ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Ο.Τ.Α.,Ν.Π.Δ.Δ.,Ν.Π.Ι.Δ., και Δ.Ε.Κ.Ο.» (Α’ 176).

9. Το άρθρο 10 του ν. 2732/1999 (Α’ 154) σύμφωνα 
με το οποίο οι υπάλληλοι που ασχολούνται με το πρό-
γραμμα Δακοκτονίας υποχρεούνται να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους και πέραν του κανονικού ωραρίου, ή τις 
Κυριακές και ημέρες αργίας, εφόσον τούτο επιβάλλεται 
από υπηρεσιακές ανάγκες.

10. Την υπ’ αρ. 144769/14-07-2017 (Β’ 2627) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές, εξαιρέσιμες και αργίες ημέρες των υπαλλήλων 
που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου για το έτος 2017 και εφεξής.

11. Το υπ’ αρ. 12794/376854/12-12-2022 έγγραφο του 
ΥΠ.Α.Α.Τ. για την έναρξη προγράμματος δακοκτονίας 
έτους 2023.

12. Την υπ’ αρ. 31950/05-01-2023 απόφαση του Αντιπε-
ριφερειάρχη της Π.Ε. Κορινθίας περί ορισμού υπευθύνων 
προγράμματος δακοκτονίας 2023.

13. Την υπ’ αρ. 58/21-12-2022 (ΑΔΑ:Ψ4ΑΚ7Λ1-8ΘΚ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου για έγκριση του προγράμματος δακοκτονίας 
της Π.Ε. Κορινθίας. 

14. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις ύψους 4.000,00 € 
(ΑΔΑ: Ψ7ΖΥ7Λ1-ΞΡΣ) στον Ε.Φ.ΚΑΕ 02.295.0511.0001, 
και 3.375,83  € (ΑΔΑ:ΨΩΛ07Λ1-ΟΙ2) στον Ε.Φ.ΚΑΕ 
02.295.0512.0001 της Περιφερειακής Ενότητας Κοριν-
θίας, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
για το παρακάτω προσωπικό: 

α) Για τον Διευθυντή Δακοκτονίας καθημερινές (60) 
εξήντα ώρες για το Β’ εξάμηνο 2023. Κυριακές, εξαιρέ-
σιμες και αργίες (32) τριάντα δύο ώρες το Β’ εξάμηνο 
του 2023.

β) Για τους Επόπτες δακοκτονίας, καθημερινές (60) 
εξήντα ώρες το Β’ εξάμηνο 2023. Κυριακές, εξαιρέσιμες 
και αργίες (32) τριάντα δύο ώρες το Β’ εξάμηνο 2023.

γ) Για τον Λογιστή-αποθηκάριο δακοκτονίας καθημε-
ρινές (60) εξήντα ώρες το Β’ εξάμηνο. Κυριακές, εξαιρέσι-
μες και αργίες (32) τριάντα δύο ώρες το Β’ εξάμηνο 2023.

δ) Για τον Γραμματέα δακοκτονίας καθημερινές (40) 
σαράντα ώρες το Β’ εξάμηνο. Κυριακές, εξαιρέσιμες και 
αργίες (32) τριάντα δύο ώρες το Β’ εξάμηνο 2023.

ε) Για τους Τομεάρχες δακοκτονίας (μόνιμοι και Ι.Δ.Ο.Χ.) 
καθημερινές ώρες (60) εξήντα ώρες για το Β’ εξάμηνο. 
Κυριακές, εξαιρέσιμες και αργίες (32) τριάντα δύο ώρες 
το Β’ εξάμηνο 2023.

2. Με απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας θα καθορίζονται οι μήνες της ως άνω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40881Τεύχος B’ 3954/20.06.2023

υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή και ο αριθμός των 
ωρών κατά μήνα για τον κάθε υπάλληλο, ανάλογα με τις 
ανάγκες εφαρμογής του προγράμματος δακοκτονίας.

3. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από εγκεκρι-
μένες πιστώσεις του έτους 2023 (απόφαση υπ’ αρ. 7384/
30-01-2023, ΑΔΑ: ΨΘΙ 646ΜΙΛ6-ΒΝΣ) του Υπουργείου 
Εσωτερικών για το πρόγραμμα Δακοκτονίας, που έχουν 
αναπτυχθεί στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου στον φορέα 2295 και συγκεκριμένα από τους 
ΚΑΕ 0511, ΚΑΕ 0512 (Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

 Κόρινθος, 13 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 150 (3)

Καθιέρωση απογευματινής και νυχτερινής υπε-
ρωριακής εργασίας και υπερωριακής εργασίας 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων για την τήρηση των πρακτικών Συνε-
δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και των 
Ασκούντων καθήκοντα Ληξιάρχων στον Δήμο 
Διδυμοτείχου, Β’ εξαμήνου έτους 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις παρ.  2 και 3 των άρθρων 48 και 49 του 
ν. 3584/2007 (Α’ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπ’  αρ. οικ. 2/31029/6-5-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπ’  αρ. 116/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Διδυμοτείχου περί καθιέρωσης 
24ωρης λειτουργίας καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για τους ληξιάρχους και 
τον Πρακτικογράφο Δημοτικού Συμβουλίου.

6. Το υπό στοιχεία Β’ 3753/2017 ΦΕΚ περί καθιέρω-
σης διαφορετικού ωραρίου σε υπηρεσίες του Δήμου 
Διδυμοτείχου.

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

8. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργού-
νται κατά μήνα για την: α) τήρηση των πρακτικών και της 
γραμματειακής υποστήριξης του Δημοτικού Συμβουλίου 
κ.λπ. οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση του προσω-
πικού του Δήμου Διδυμοτείχου πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας, β) την αποζημίωση των Ληξιάρχων.

9. Το γεγονός ότι η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερω-

ρίες Β’ εξαμήνου έτους 2023 που θα προκύψει από την 
ως άνω υπερωριακή απασχόληση, θα βαρύνει τους κωδι-
κούς αριθμούς του σκέλους των εξόδων του υπό κατάρ-
τιση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 ως εξής: 
Κ.Α. 10/6022.01, πίστωση ύψους 1.500 €, 10/6012.02 πί-
στωση ύψους 1.500 €, και 10/6022.02 πίστωση ύψους 
1.500 €, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για το 
Β’ εξάμηνο έτους 2023, μέσα στα όρια που προβλέπουν 
οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Για την τήρηση των πρακτικών του Δημοτικού Συμ-
βουλίου ως εξής:

- Για μία (1) εργαζόμενη με ειδικότητα ΔΕ1 Διοικητι-
κού υπάλληλος Ι.Δ.Α.Χ., υπερωριακή εργασία με αμοιβή, 
πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές 
ώρες και μέχρι την 22η ώρα, 120 ώρες συνολικά για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

- Υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονι-
κού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες μετά 22η ώρα, 
96 ώρες συνολικά για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

- Υπερωριακή εργασία με αμοιβή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες 96 ώρες συνολικά για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

Οι πιστώσεις θα βαρύνουν τον κωδικό Κ.Α.:10-6022.02 
του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2023.

β) Για την υπηρεσία Ληξιαρχείου ως εξής:
1. - Για μία (1) υπάλληλο Ληξίαρχο στην έδρα του Δή-

μου, υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανο-
νικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες και μέχρι 
την 22η ώρα, 120 ώρες συνολικά για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

- Υπερωριακή εργασία με αμοιβή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες 96 ώρες συνολικά για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

2. - Για έναν (1) υπάλληλο Ληξίαρχο στη Δημοτική Ενό-
τητα Μεταξάδων του Δήμου υπερωριακή εργασία με 
αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευ-
ματινές ώρες και μέχρι την 22η ώρα, 120 ώρες συνολικά 
για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

- Υπερωριακή εργασία με αμοιβή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες 96 ώρες συνολικά για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

Η πίστωση θα βαρύνει τους κωδικούς Κ.Α. 10-6022.01 
και 10.6012.02, του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023 αντίστοιχα.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού και η πληρωμή των παραπάνω θα γίνεται με την 
έκδοση βεβαίωσης από τον Αντιδήμαρχο Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών (α) και από τον αρμόδιο 
Προϊστάμενο (β), για τον αριθμό των ωρών και το είδος 
της απασχόλησης, κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας και με την προβλεπόμενη από τον νόμο 
αποζημίωση, για την κάλυψη των προ μνημονευμένων 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Διδυμότειχο, 15 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΡΩΜΥΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40882 Τεύχος B’ 3954/20.06.2023

*02039542006230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


